
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 04

Data da Assinatura: 14/05/2015
Justifi cativa:
a) A alteração do nome da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA, para Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, nos termos da Lei 
Complementar do Estado do Pará nº098/2015, de 01/02/2015.
b) A alteração do nome da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI, para Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, 
nos termos da Lei 8096/2015 de 01/01/2015.
c) Prorrogar por mais 03 (três) meses o Acordo de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 014/2010.
d) A alteração do Cronograma de Execução, Plano de Aplicação 
e Cronograma de Desembolso Financeiro do Plano de Trabalho 
do Acordo de Cooperação Técnica nº 014/2010 FAPESPA/UEPA/
UFPA/SECTET.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 828661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°028/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 
13 DE MAIO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 0116/2015 - DETGI/
FAPESPA, de 11 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/5
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Rio Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 18/05/2015 a 20/05/2015
QUANTIDADE: 2 E 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da 1ª reunião do Sistema de Projeções e 
Estimativas Populacionais - SISPEP.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 13 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 828647

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 017/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE n.º 032/2014.
PARTES: PRODEPA e TERACOM TELEMÁTICA S.A
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e 
telecomunicação para expansão do programa de Governo 
NavegaPará.
VIGÊNCIA: 07/05/2015 a 06/05/2018.
VALOR (R$): 349.612,70
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.6358-
44.90.52/33.90.30
FONTE DE RECURSO: 0101 e 0261
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Eldorado do Sul, Est. do Rio Grande do 
Sul, sito à Rua América, n.º 1000, CEP 92990-000.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 15/05/2015.

Protocolo 828704

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 132-2015 
Objetivo: Atendimento a Cidade Digital de Maracanã que está 
inoperante. Será Realizada a substituição do Switch. Recurso: 
622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº008/2015 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Maracanã     Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 73151      Nome: Elton César de Oliveira da Cruz   Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73151
Data Início: 14/05/2015  Data Término: 
15/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 828262

PORTARIA: 130-2015 
Objetivo: Deslocamento do colaborador Elton Cruz. A 
localidade de Maracanã. 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Maracanã      Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 134459282-15        Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade   
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72056
Data Início: 14/05/2015  Data Término: 
15/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 828272

PORTARIA: 133-2015 
Objetivo: Realizar atividade de readequação de terreno para 
torre no Município de Breve - Ação Programática: 7415 - 
Implementação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Assessor III     Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 945936802-63 Nome: Marcelo Barros Sampaio     Cargo: 
Assessor III
Matrícula Funcional: 73305
Data Início: 20/05/2015  Data Término: 
22/05/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 828368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 129/2015-SEEL, DE 14 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 014/2015- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA e MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
da Tomada de Preço nº 003/2015 da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, para Contratação de empresa especializada 
na revitalização dos Campos de futebol de areia e de áreas 
adjacentes externas do Estádio Olímpico do Pará- Jornalista 
Edgar Proença, sendo o primeiro como Presidente e os demais 
como Membros de Apoio. 

I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MAIO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 828520

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº125/2015-SEEL,11 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
57197559/1 ELCI DE 

SOUZA 
ALMEIDA

2014-2015 01 A 
30/06/2015

2015366/1 WALTER 
BATISTA 

ROSA

2014-2015 01 A 
30/06/2015

8042954/1 GILVANE 
TATIANE 
CUNHA 
BORGES

2014-2015 01 A 
30/06/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE  MAIO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 828335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 224/2015/COGP/SETUR
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria 216/2015, publicação 807342 do DOE 
32.884 de 13/05/2015. Onde lê-se: DESTINO: Marapanim-
PA; Leia-se: DESTINO: Marituba-PA; Ordenador de despesas  
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 828651

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
. .

NÚMERO DO TERMO: 03.  
Termo Aditivo de Prazo.
Contrato Nº 016.
Exercício: 2012.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, incialmente 
estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA, passando para mais 12 
(doze) meses de 11/05/2015 a 10/05/2016.
VALOR DO TERMO: R$ 0,00
Data de assinatura: 08/05/2015.
Vigência: 11/05/2015 a 10/05/2016.
ORÇAMENTO: 03.122.1297.4534 e 03.091.1363.6499. Fonte 
0101. Natureza 339030. Estadual
CONTRATADO: TICKET SERVIÇOS S/A.
Endereço: Alameda Tocantins, nº 125, Alphaville Industrial.
Barueri/ SP - CEP 06455-020.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 828575


